
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Новогрчки јазик  

2. Код КФ3/624-И/23  

3. Студиска програма Класична филологија  

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Филозофски факултет / 
Институт за класични студии 

 

5. Степен (прв, втор, трет) прв  

6. Академска година/семестар трета / VI 7. Број на ЕКТС 

кредити 6  

8. Наставник проф. д-р Валериј Софрониевски  

9. Предуслови за запишување на предметот нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентите да научат изговор, читање и пишување на 

новогрчки јазик, да ги научат неговите основни морфолошки и синтаксички одлики и да усвојат определен 

вокабулар. 
 

11. Содржина на предметната програма: Содржините на курсот, нужно недетерминирани со користената 

литература, преку аудио-визуелни методи, вежби за изговор и пишување и преку дијалог, го покриваат 

изучувањето на новогрчкиот јазик (на елементарно и на синтагматско ниво), со усвојување на неговата 

морфологија и синтакса, со меморизирање значителен лексички фонд и преку укажување на синтаксичките и 

идиоматските паралели со македонскиот јазик. Изучувањето на јазикот е проследено со негово компарирање 

со класичниот грчки јазик и неговите подоцнежни актуализации и воочување на спецификите и новите 

модификации во развојот на јазикот. 

 

12. Методи на учење:  

• интерактивни задачи и активности 

• вежби 

• мултимедија и интернет 

• слушање, говорење и граматички конструкции 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 180 часови  

14. Распределба на расположивото време 60 (2+2) + 120  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 
30 часови  

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 часови 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 часови  

16.2 Самостојни задачи 40 часови  

16.3 Домашно учење 60 часови  

17. Начин на оценување  

17.1 Тестови Тест 1: мин. 18 макс. 

35 бодови 
Тест 2: мин. 18 макс. 

35 бодови 

 

17.2 Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и усна) 15 бодови  



17.3 Активност и учество 15 бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е)  

од 61 до70 бода 7 (седум) (D)  

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В)  

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А)  

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на часовите и исполнување на дадените 

задачи. 
 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски / англиски  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата - евалуација 
- самоевалуација 

 

22. Литература  

22.1 Задолжителна литература  

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година  

1. Συνεργασία του 

διδακτικού 

προσωπικού του 

Σχολείου Νέας 

Ελληνικής Γλώσσας 

του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης 

Τα Νέα Ελληνικά 

για Ξένους 
Θεσσαλονίκη: 

Ινστιτούτο 

Νεοελληνικών 

Σπουδών 

2005 

 

2. Συνεργασία του 

διδακτικού 

προσωπικού του 

Σχολείου Νέας 

Ελληνικής Γλώσσας 

του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης 

Τα Νέα Ελληνικά 

για Ξένους - 

Βιβλίο Ασκήσεων 

Θεσσαλονίκη: 

Ινστιτούτο 

Νεοελληνικών 

Σπουδών 

2009 

 

22.2 Дополнителна литература  

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година  

1. Αρβανιτάκης, Κ. 

Αρβανιτάκη, Φ.  

Επικοινωνήστε 

Ελληνικά 1 
Αθήνα: Δέλτος 2002  

2. Αρβανιτάκης, Κ.- 

Αρβανιτάκη, Φ. 
Επικοινωνήστε 

Ελληνικά - Βιβλίο 

Ασκήσεων 1α και 

1β 

Αθήνα: Δέλτος 2002 
 

 
 


